Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060700056

56

Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00089/2017, firmado em 10.08.2017, Favorecido:
PROCOMP INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA.; Objeto: retificação do terceiro e quarto aditivo,
repactuação de preço e inclusão da cláusula Due Diligence; Fundamento legal: art. 55, inc.
III e art. 61, § único da Lei nº 8.666/1993; Valor: R$ 10.057.878,22

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2° Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00156/2020, firmado em 21/09/2020; Favorecido:
BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA.; Objeto: Retificação do Contrato Primitivo e Acréscimo
contratual de 14,40% sobre o item JFX-00003 e 25% sobre o item 6QK-0001; Fundamento
Legal: art. 81 inc. I e II da Lei nº 13.303/2016; Valor: R$ 1.658.064,70;

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 202200031, que entre si celebram o Banco do
Nordeste do Brasil S/A - BANCO DO NORDESTE, sediado na cidade de Fortaleza/CE, CNPJ:
07.237.373/0001-20, e a FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ, CNPJ 07.373.434/0001-86, entidade
mantenedora da UNIVERSIDADE DE FORTALEZA - UNIFOR, ambas situadas na Av.
Washington Soares, nº 1321, Bairro Edson Queiroz, CEP: 60.811-905, Fortaleza-CE.
OBJETO: Concessão de descontos por parte da FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ, suas mantidas
e controladas, sobre o valor bruto das matrículas e mensalidades dos cursos de graduação
e pós-graduação lato sensu e stricto senso, em favor dos empregados do Banco do
Nordeste e seus dependentes diretos declarados no imposto de renda. VIGÊNCIA: 5 (cinco)
anos, contados da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 07/02/2022.
SIGNATÁRIOS: Marcos Marinelli, Superintendente do Banco do Nordeste, CPF: 166.051.443-
68; Ana Paula Macedo Andrade, Representante da Fundação Edson Queiroz, CPF:
795.788.293-53.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. faz saber a todos quantos virem o
presente Edital, expedido em conformidade com o art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/99, para
comunicação do julgamento do Processo Administrativo nº 2021/022, movido em face da
empresa MEGATECH CONTROLS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ 01.525.032/0001-73,
atualmente em lugar desconhecido, que tramita neste Órgão, e que culminou nas sanções
de ADVERTÊNCIA e MULTA, no valor de R$ 7.744,00 (sete mil, setecentos e quarenta e
quatro reais), em conformidade com a Cláusula Décima Quarta - Das Sanções, incisos I.1 e
I.3, do Contrato e art. 168, incisos I e II, do Regulamento de Licitações e Contratos do
Banco do Nordeste.

Fortaleza, 6 de junho de 2022.
PEDRO JORGE DA ROCHA CARVALHO

Gerente de Central
Central de Fiscalização Administrativa de Contratos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Por encontrar-se em local desconhecido, fica a empresa LUCAS AGUIAR
FEITOSA, CNPJ 31.169.750/0001-15, notificada a apresentar defesa prévia no prazo de 10
(dez) dias úteis, se assim o desejar, contra a decisão do BANCO DO NORDESTE DO BRASIL
S.A. de instaurar Processo Administrativo Nº 2021/120 para apuração de supostas
irregularidades praticadas durante a execução do Contrato Nº 2021/096, relacionadas à
Cláusula Terceira - Do prazo de execução dos serviços e das condições de entrega,
podendo culminar na aplicação da sanção de MULTA, com fundamento na Cláusula Décima
Terceira - Das Sanções, inciso III.3 do Contrato; art. 168, incisos II do Regulamento de
Licitações e Contratos do Banco do Nordeste.

Fortaleza, 6 de junho de 2022.
PEDRO JORGE DA ROCHA CARVALHO

Gerente de Central
Central de Fiscalização Administrativa de Contratos

AVISO DE PENALIDADE

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. comunica a aplicação da sanção de
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR
COM O BANCO, PELO PRAZO DE 02 (DOIS) ANOS (período de 27/04/2022 a 26/04/2024),
à empresa JPL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA, CNPJ 01.065.934/0001-74,
mediante o Processo Administrativo nº 2021/053, em razão de irregularidades cometidas
durante a execução da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020/022, em conformidade com
o Item 16. Das Penalidades, subitem16.1.1, do Edital de Pregão Eletrônico nº 2020/055 e
no art. 168, inciso III, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste.

Fortaleza, 6 de junho de 2022.
PEDRO JORGE DA ROCHA CARVALHO

Gerente de Central
Central de Fiscalização Administrativa de Contratos

AVISO DE PENALIDADE

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. comunica a aplicação da sanção de
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR
COM O BANCO PELO PRAZO DE 02 (DOIS) ANOS (período de 18/05/2022 a 17/05/2024), à
empresa SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 11.064.583/0001-30, mediante o
Processo Administrativo nº 2022/006, em razão de irregularidades cometidas durante a
execução do CONTRATO Nº 2021/196, em conformidade com a Cláusula Décima Terceira -
Das Sanções, inciso I.3 do contrato e art. 168, inciso III, do Regulamento de Licitações e

Contratos do Banco do Nordeste.

Fortaleza, 6 de junho de 2022.
PEDRO JORGE DA ROCHA CARVALHO

Gerente de Central
Central de Fiscalização Administrativa de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022 - UASG 179085

Nº Processo: 2022/00303. Objeto: Contratação dos serviços eventuais de
transporte de valores, no âmbito do estado do Ceará, para recolhimento/suprimento de
numerário entre as agências do Banco do Nordeste existentes ou que vierem a ser
instaladas, para o Banco do Brasil ou outras instituições financeiras, conforme
especificações constantes deste Edital e seus Anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
07/06/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Doutor Silas Munguba Nº 5700, Passaré -

Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/179085-5-00060-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 07/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

MARIA IVONE TORRES PORTUGAL ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 06/06/2022) 179085-99999-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2022 - UASG 179085

Nº Processo: 2022/00498. Objeto: Contratação dos serviços eventuais de
transporte de valores, no âmbito do estado de Pernambuco, para
recolhimento/suprimento de numerário entre as agências do Banco do Nordeste existentes
ou que venham a ser instaladas, para o Banco do Brasil ou outras instituições financeiras..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/06/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Doutor
Silas Munguba Nº 5700, Passaré - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/179085-5-00059-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MARIA LUCIA DE SOUSA FAUTH
Pregoeira

(SIASGnet - 06/06/2022) 179085-99999-2022NE999999

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 12/2022
Processo nº 085/2020. Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de

30/06/2016. Objeto: Concessão Remunerada de Uso de áreas vagas no Entreposto de
Presidente Prudente, conforme descrição constante no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA .
Obtenção do Edital: a partir de 07/06/2022, através do site www.ceagesp.gov.br, opção
"Licitações" e na SELIC - Seção de Licitações. Visita: até 19/07/2022. Sessão: em
20/07/2022 às 09h30 na Av. Dr. Gastão Vidigal, nº 1.946, Prédio da Administração (EDSED
III), 2º andar, SELIC - Seção de Licitações, São Paulo - SP.

MARIA VALDIRENE R. S. CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

AV I S O
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 7/2022

Processo: nº 070/2020.
Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016. Objeto: Concessão

Remunerada de Uso de áreas vagas no Entreposto de Franca, conforme descrição
constante no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Data, hora e local: 26/05/2022, às nove
horas e trinta minutos, na sede social da CEAGESP - Companhia de Entrepostos e Armazéns
Gerais de São Paulo, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, realizou-se a sessão
pública para continuidade do certame onde ficou decidido que: 1) Foram abertas e
analisadas as Propostas Comerciais; 2) Aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir do
dia 07/06/2022, para que os licitantes apresentem a documentação que possa sanar suas
pendências com relação às propostas comerciais. Será divulgado novo aviso de
continuidade para prosseguimento do certame. A presente Ata de Sessão encontra-se
disponibilizada no Portal CEAGESP. Os autos do processo estão com vista franqueada aos
interessados.

MARIA VALDIRENE R. DA SILVA CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021

Processo: nº 015/2022. OBJETO: Concessão Remunerada de Uso para
Beneficiamento de Pescados e Produtos de Pescado, com Expedição do Serviço de
Inspeção Federal (S.I.F.) no ETSP - Entreposto Terminal São Paulo da CEAGESP, conforme
quantidades e especificações descritas no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. A autoridade
competente da CEAGESP homologou o Pregão Eletrônico acima referido, sendo declarada
a vencedora do certame a empresa LEANDRO RIBEIRO SERVICOS ADMINISTRATIVOS,
inscrita no CNPJ nº 07.905.386/0001-20, no valor de maior oferta anual de R$ 98.000,00
(noventa e oito mil reais).

GERSON ULISSES DE MORAES JUNIOR
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 225001

Nº Processo: 127/2013. Objeto: Aquisição de Materiais e Serviços de
Engenharia - fornecimento, montagem e instalação de (02) dois Secadores
Fornalha para Unidade de Palmital/SP, conforme quantidade e especificações
constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 07/06/2022 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Av.
Dr. Gastão Vidigal, 1946 Edsed Iii - Selic, Vila Leopoldina - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/225001-5-00018-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 07/06/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 21/06/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Será obrigatória a realização de vistoria nas instalações do
local de execução dos serviços, acompanhado por funcionário designado para
esse fim, de segunda a sexta-feira, das 8h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00,
previamente agendada. O prazo para realização da visita será até o dia
17/06/2022, na Unidade de Palmital, localizada na Rua Gregório Teles, 57 - CEP
19970-000-Palmital/SP, devendo ser agendada pelos telefones (18) 3351-
1477/1577..

GERSON ULISSES DE MORAES JR
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/06/2022) 225001-99999-2022NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00033/2020 publicado no D.O de 2021-01-07, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 31/12/2020 a 01/07/2021. . Leia-se: Vigência: 31/12/2020 a
01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-07T01:21:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial